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v České republice. Zaměřuje se zejména na stravovací návyky zdravotnických

záchranářů, jejich pracování na fyzické kondici, užívání návykových látek či způsoby

vyrovnávaní se s náročnými profesními situacemi.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretické část se

věnuje historii i současnému stavu zdravotnických záchranných služeb, pracovní

pozici zdravotnického záchranáře, osobnosti zdravotnického záchranáře a

životnímu stylu. Úkolem praktické části je získat potřebná data k problematice
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záchranných službách v České republice.
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Summary:

This bachelor thesis deals with the lifestyle of paramedics in the Czech

Republic. Its main focus is on feeding habits of paramedics, their fitness training,
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 The thesis is divided into a theoretical and a practical part. The theoretical
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ÚVOD

Téma bakalářské práce „Životní styl zdravotnických záchranářů v České

republice“ jsem si vybrala proto, že za tři roky studia oboru Zdravotnický záchranář

a nespočet odborných praxí na zdravotnické záchranné službě, mě profese

zdravotnických záchranářů velice nadchla. Obdivuji všechny záchranáře, kteří

každý den vykonávají psychicky, a často i fyzicky náročnou práci. Chtěla jsem tedy

zjistit, jakým životním stylem žijí Ti, kteří jsou čtyřiadvacet hodin denně připraveni

pomáhat těm, kteří se vyskytli v nepříznivé situaci, která ohrožuje jejich zdraví nebo

život.

Zdravotničtí záchranáři nemají jednotvárné a klidné zaměstnání, nýbrž se

každý den setkávají se širokým spektrem pacientů, pracují v neznámém prostředí a

musí být připraveni na všechny možné situace, které mohou nastat z minuty na

minutu. Je tedy potřeba, aby byli zdravotničtí záchranáři vyrovnaní, rychle a správně

reagovali na akutní změny stavu pacienta a dokázali zachovat klid v psychicky

náročných situacích.

Říká se, že profese často ovlivňuje životní styl člověka. Myslíme si, že u

zdravotnických záchranářů tomu není jinak. Když člověka jeho profese baví, jistě se

promítne i na jeho zájmech, trávení volného času, ale i stravovacích či spánkových

návycích. Stravovacích návyků se týká náš první cíl, kdy zjišťujeme, zda mají

zdravotničtí záchranáři možnost se při výkonu svého povolání pravidelně stravovat.

Problematiku životního stylu zdravotnických záchranářů považujeme za

velice aktuální, protože duševní i tělesná kondice zdravotnických záchranářů je

základem pro správný a efektivní výkon jejich profese. Na fyzickou kondici jsme se

zaměřili v jednom z cílů bakalářské práce, kdy zjišťujeme, zda zdravotničtí

záchranáři ve svém volném čase sportují nebo se jiným způsobem snaží pracovat

na své fyzické kondici.

Náročné situace při výkonu povolání zdravotnických záchranářů mohou být

zdrojem nadměrného stresu, který má vliv nejen na náladu člověka, ale v první řadě

na jeho zdraví. S tím souvisí další z cílů bakalářské práce, kterým zjišťujeme, jakým

způsobem se zdravotničtí záchranáři vyrovnávají s náročnými profesními situacemi.

Každý zdravotnický záchranář má jiné návyky či způsoby, pomocí kterých se

zbavuje stresu. Při odborných praxích na zdravotnické záchranné službě jsem

v řadách zdravotnických záchranářů zaznamenala velký počet kuřáků, což bylo také
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impulzem k výběru tématu bakalářské práce a ke zjištění počtu kuřáků mezi

zdravotnickými záchranáři, což jsme si zvolili jako další cíl bakalářské práce. Chtěli

jsme se dozvědět, jak jsou na tom, nejen s kouřením, ale celkově s životním stylem,

záchranáři nejen v Plzeňském kraji, ale i v ostatních třinácti krajích České republiky.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické

části se zabýváme historií a současností zdravotnické záchranné služby, jejími

činnostmi a rozdělením výjezdových skupin. Dále se věnujeme pracovní pozici

zdravotnického záchranáře, včetně jeho kompetencí, získávání způsobilosti

k výkonu povolání, následné možnosti pracovního uplatnění a adaptačnímu

procesu. Také se zmiňujeme o osobnosti zdravotnického záchranáře, osobnostním

rozvoji a typických osobnostních charakteristikách a syndromu vyhoření. V poslední

kapitole jsme se věnovali životnímu stylu, výživě, pitnému režimu, fyzické kondici,

spánku, ale i návykovým látkám jako je tabák a alkohol.

V praktické části bakalářské práce jsme využili kvantitativního výzkumu.

Zaměřili jsme se na jeden vzorek respondentů, který tvořili zdravotničtí záchranáři

pracující na zdravotnických záchranných službách ve všech čtrnácti krajích České

republiky. Výzkum jsme uskutečnili prostřednictvím anonymních elektronických

dotazníků, které jsme rozeslali ředitelům zdravotnických záchranných služeb v celé

České republice, s prosbou o předání jejich zaměstnancům. Rozmístěním

dotazníků po celé České republice jsme se snažili získat co nejvyšší počet

respondentů a co nejvalidnější data. Výsledky dotazníkového šetření jsme

zpracovali do přehledných tabulek a grafů.

V bakalářské práci jsou celkově shrnuty teoretické poznatky o zdravotnickém

záchranáři a životním stylu, které přibližují pohled na danou problematiku a na ně

navazují zajímavé výsledky, které jsme získali pomocí výzkumného šetření.
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1 ZDRAVOTNICKÁ ZÁCHRANNÁ SLUŽBA

Zdravotnická záchranná služba je formou zdravotní péče, v jejímž rámci je

na základě tísňové výzvy na číslo tísňového volání 155 poskytována především

přednemocniční neodkladná péče osobám, které jsou vážně postiženy na zdraví

nebo jsou v přímém ohrožení života. Zdravotnická záchranná služba má po celém

území daného kraje rozmístěné výjezdové základny tak, aby dojezdová doba

výjezdových skupin k pacientovi byla nejvýše 20 minut, přičemž dojezdová doba se

počítá od převzetí pokynu k výjezdu, který výjezdové skupině předá operátor

zdravotnického operačního střediska. Plán pokrytí území kraje je nejméně každé

dva roky aktualizován. Zdravotnickou záchrannou službu poskytuje příspěvková

organizace zřízená krajem a musí zajišťovat nepřetržitý provoz záchranné služby.

(13, 27)

Zdravotnická záchranná služba je tvořena těmito částmi:

- ředitelstvím

- zdravotnickým operačním střediskem

- výjezdovými základnami s výjezdovými skupinami

- pracovištěm krizové připravenosti

- vzdělávacím a výcvikovým střediskem

Důležitou součástí provozu zdravotnické záchranné služby je součinnost

s poskytovateli akutní lůžkové péče. Musí být zřízeno kontaktní místo určené pro

příjem pacienta ve zdravotnickém zařízení, kde je pacient předán do následné

nemocniční péče. Poskytovatel akutní lůžkové péče (dále jen poskytovatel) je

povinen informovat zdravotnickou záchrannou službu o aktuálním počtu volných

lůžek prostřednictvím svého kontaktního místa. Také je nutno aby poskytovatel

podával zdravotnickému operačnímu středisku aktuální informace o možných

provozních závadách či jiných mimořádných situacích, které by mohli značně omezit

poskytování neodkladné péče. V neposlední řadě je poskytovatel také povinen

poskytnout součinnost při záchranných a likvidačních pracích v rámci krizových

situací a mimořádných událostí. (27)
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1.1 Historie zdravotnické záchranné služby

Kořeny nejstarší záchranné služby nejen v České republice, ale zároveň

v celé střední Evropě sahají až do roku 1857, kdy byla založena Pražská záchranná

služba, respektive Pražský dobrovolný sbor ochranný. Sbor založilo 36

dobrovolníků, z nichž pouze tři členové byli zdravotníci. Úkolem tohoto sboru bylo

ochránit obyvatelstvo i jejich majetek v nebezpečných situacích. Všichni příslušníci

tohoto sboru byli označeni červeno-bílou stuhou na levé paži a později i sborovým

odznakem. V roce 1890 byly schváleny stanovy a sbor získal první dopravní

prostředky, což umožnovalo zavést nepřetržitou službu Pražského dobrovolného

sboru ochranného. V říjnu roku 1890 byla na Václavském náměstí zřízena první

„Ochranná stanice“ a několik let na to, konktrétně v prosinci roku 1903 byla založena

záchranná stanice v Karlíně. (5, 13, 22)

Do konce II. světové války zajišťovali péči o raněné a nemocné především

dobrovolníci spolku Červeného kříže, tzv. samaritáni. Červený kříž ale nebyl jediný


[…]


záchranných službách v ČR

Vážení respondenti,

jmenuji se Tereza Homolková a jsem studentka 3. ročníku studijního oboru

Zdravotnický záchranář Fakulty zdravotnických studií Západočeské univerzity v

Plzni.

Za účelem sběru dat pro bakalářkou práci na téma: „Životní styl

zdravotnických záchranářů v České republice“ bych Vás ráda požádala o

vyplnění tohoto dotazníku.

Vyplnění dotazníku je anonymní a veškeré informace budou použity pouze

v této bakalářské práci.

Děkuji,
Tereza Homolková

1. Pohlaví:

□ muž

□ žena

2. Věk:

□ 20 – 30

□ 31 – 40

□ 41 – 50

□ 51 a více

3. Jaký je Váš současný stav?

□ nezadaný/á

□ zadaný/á

□ženatý/vdaná

□ rozvedený/á

□ vdovec/vdova

4. Nejvyšší dosažené vzdělání:

□ střední škola

□ vyšší odborná škola – DiS.

□ vysoká škola – Bc.

□ vysoká škola - Mgr.

5. Máte specializaci ve Vašem oboru?

□ ne

□ ano, sestra se specializací pro intenzivní péči (ARIP)

□ ano, záchranář pro urgentní medicínu

6. Délka praxe na ZZS:

□ méně než 1 rok

□ 1 – 4 roky

□ 5 – 10 let

□ 11 – 15 let

□ 16 – 20 let

□ více než 21 let

7. Máte možnost se ve službě pravidelně stravovat?

□ ano, vždy

□ ano, ale v závislosti na výjezdech

□ ne

8. Máte alespoň jedno teplé jídlo denně?

□ ano

□ ne

□ jen někdy

9. Jíte pravidelně denně ovoce?

□ ano

□ ne

10. Jíte pravidelně denně zeleninu?

□ ano

□ ne

11. Dodržujete pravidelný pitný režim?

□ ne

□ spíše ne, vypiji méně než 1 litr tekutin denně

□ ano, vypiji 1 – 2 litry denně

□ ano, vypiji více než 2 litry denně

12. Pijete kávu denně pravidelně?

□ ano, několik

□ ano jednu

□ jen občas

□ vůbec ne

13. Kouříte?

□ ano

□ ne

□ pouze příležitostně

14. Pokud jste v předchozí otázce odpověděli „ano“, kolik cigaret denně

vykouříte?

□ 0 – 5

□ 6 – 10

□ 11 – 20

□ 21 – 40

□ více než 41

15. Pijete alkohol?

□ ano

□ ne

16. Pokud jste v předchozí otázce odpověděli „ano“, jak často pijete

alkohol?

□ každý den

□ 3x týdně a více

□ max. 1x týdně

□ max. 1x měsíčně

□ příležitostně (oslava, svatba, atp.)

17. Máte zkušenosti s drogami?

□ ano, ale je to minulost

□ ano, občas je využívám

□ ne, nemám zájem

□ ne, bojím se drog

18. Užíváte drogu pravidelně?

□ ne

□ ano, týdně

□ ano, ale jen příležitostně

□ ano, když chci být výkonnější

19. Napište jakou drogu užíváte:

…………………………………………

20. Jak často sportujete?

□ denně

□ 2-3x týdně

□ alespoň 1x týdně

□ alespoň 1x měsíčně

□ vůbec nesportuji

21. Jaký z těchto sportů provozujete nejčastěji? (možno i více odpovědí):

□ běh

□ cyklistika

□ plavání

□ turistika

□ fitness (posilování)

□ kolektivní sporty (fotbal, hokej, volejbal)

□ jiné …………………………………………….

22. Jaký způsob relaxace preferujete? (možno i více odpovědí):

□ trávení času s rodinou

□ setkání s přáteli

□ poslouchání hudby

□ sledování TV

□ PC

□ četba

□ kulturní akce (divadlo, kino atp.)

□ sport

□ procházka v přírodě

□ Jiné …………………………………

23. Průměrně denně spíte:

□ více než 8 hodin

□ 8 hodin

□ méně než 8 hodin, alespoň 6 hodin

□ méně než 6 hodin

24. Hodnotíte svůj spánek převážně jako kvalitní?

□ ano

□ ne

25. Pozorujete u sebe nějaké problémy se spánkem? (Např.: problémy

s usínáním, neklidný spánek, časté buzení)

□ ano

□ ne

□ někdy

26. Jaké máte největší současné problémy?

□ žádné

□ finanční

□ zdravotní

□ pracovní

□ osobní

□ partnerské

□ rodinné

□ jiné …………………

27. Myslíte si, že zvládáte stresové situace, se kterými se setkáváte během

výkonu Vašeho povolání?

□ ano

□ spíše ano

□ spíše ne

□ ne

28. Jakým způsobem se zbavujete stresu z náročných výjezdů? (možno i

více odpovědí)

□ psychologickou pomocí

□ kouřením

□ alkoholem

□ drogami

□ odpočinkem

□ pomocí blízkých (rodina, přátelé)

□ fyzickou aktivitou

□ pasivní relaxací

□ aktivní relaxací

□ jinak …………………………………….

29. Máte potřebu hovořit s někým o náročném výjezdu, který byl pro Vás

stresující?

□ ano

□ ne

□ někdy

30. Jakou osobu v takovýchto případech vyhledáváte? (možno i více

odpovědí)

□ psycholog

□ PEER intervent v rámci SPIS

□ vedoucí pracovník

□ kolega

□ kamarád

□ člen rodiny

□ necítím potřebu o tom hovořit

□ neřeším to

31. Cítíte se dobře v kolektivu na Vašem pracovišti?

□ ano

□ ne

□ částečně

32. Stýkáte se s Vašimi kolegy i mimo pracovní dobu ve Vašem volném

čase?

□ ano

□ ne

33. Naplňuje Vás práce zdravotnického záchranáře?

□ano

□ spíše ano

□spíše ne

□ ne
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