Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Tereza HOMOLKOVÁ
Název práce: Životní styl zdravotnických záchranářů v ČR
Vedoucí práce: Mgr. Eva Pfefferová
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano x ne ano x ne
Počet číslovaných stran: 82
Počet příloh: 4
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 26
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů: 7
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 4
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20

2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20
3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika vzorku 4 3
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 8
3.8 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 9
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 4
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 93

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): **1 (výborně)**

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: V Plzni, 18.5. 2017

Podpis: